
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Bellavista, 29 de diciembre del 2017 

 
Señor 

Mg. NICANOR RAÚL BENITES SANABRIA    
DIRECTOR DE LA ORAA - UNAC 
Presente.- 
 

Con fecha veintinueve de diciembre del dos mil diecisiete, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 

NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 277-2017-CF-FIARN 

 
Visto, el punto de agenda N°2. Ratificación de la Resolución de Decana N°090-2017-D-FIARN, con cargo a dar cuenta al 
Consejo de Facultad. 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, la Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en 
la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional, según lo 
establece el Art. 47 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.    
 
Que, según el Artículo 83 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la Universidad programa un ciclo de 
nivelación anual con una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en relación a la fecha de inicio 
de sus estudios. El Reglamento de Estudio detalla alcances y funcionalidad. 
 
Que, con Resolución N°259-2017-CF-FIARNde fecha 14 de diciembre del 2017, se aprobó la Programación Académica del Ciclo de 
Nivelación 2018-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede Callao; asimismo se aprobó la 
Programación Académica del Ciclo de Verano 2018-V, del antiguo Plan de Estudio. 
 
Que, con Oficio N° 301-2017-DEP/FIARN de fecha 20 de diciembre del 2017, el Director (e) de la Escuela Profesional, remite la 
propuesta de la Programación Horaria y Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2018-N de la Sede Callao.  
 
Que, con Resolución N°090-2017-D-FIARN de fecha 21 de diciembre del 2017, se aprobó la Programación Horaria y Distribución 
de Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2018-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede Callao, con 
cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad. 
 
Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria de fecha 29 de diciembre del 2017, y en uso de las 
facultades que le confiere el Art. N° 180º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. N° 67 numeral 
67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 
RESUELVE: 
 
Primero.- RATIFICAR, la Resolución N°090-2017-D-FIARN de fecha 21 de diciembre del 2017, mediante el cual se aprobó la 
Programación Horaria y Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2018-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales Sede Callao, según el siguiente detalle: 
 

 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

2 EG103 01A MATEMATICA BASICA 4

T. Lu: 8:00, 8:50, 9:40 14-1-001 3 Juan Ivan, Añazgo Valdivia

     Vi: 8:00, 8:50, 9:40 14-1-001 3 Juan Ivan, Añazgo Valdivia

P. Lu: 10:30, 11:20, 12:10 14-1-001 3 Juan Ivan, Añazgo Valdivia

      Vi: 10:30, 11:20, 12:10 14-1-001 3 Juan Ivan, Añazgo Valdivia

3 EG105 01A MATEMATICA I 4

T. Mi: 8:00, 8:50, 9:40 14-1-001 3 Nilton Saravia Yataco

     Sa: 8:00, 8:50, 9:40 14-1-001 3 Nilton Saravia Yataco

P. Mi: 10:30, 11:20, 12:10 14-1-001 3 Nilton Saravia Yataco

     Sa: 10:30, 11:20, 12:10 14-1-001 3 Nilton Saravia Yataco

4 EG107 01A BIOLOGIA GENERAL 3

T. Ma: 8:00, 8:50 14-1-001 2 Harry, Canales Cuadros

     Ju: 8:00, 8:50 14-1-001 2 Harry, Canales Cuadros

LABORATORIO

90G Ma: 9:40, 10:30, 11:20 3 Harry, Canales Cuadros

Ju:  9:40, 10:30, 11:20 3 Harry, Canales Cuadros

I CICLO

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

8 EG102 01A QUIMICA ORGANICA 4

T. Mi: 8:00, 8:50 14-2-003 2 Santos, Alvarez Pio

     Vi: 8:00, 8:50 14-2-003 2 Santos, Alvarez Pio

P. Mi: 9:40, 10:30 14-2-003 2 Santos, Alvarez Pio

     Vi: 9:40, 10:30 14-2-003 2 Santos, Alvarez Pio

LABORATORIO

90G Mi. 11.20, 12:10, 13:00 14-5-014 3 Santos, Alvarez Pio

Vi. 11:20, 12:10, 13:00 14-5-014 3 Santos, Alvarez Pio

9 EG104 01A FISICA I 4

T. Ma: 8:00, 8:50 14-2-003 2 Gerardo, Ramirez Rosario

     Sa: 8:00, 8:50 14-2-003 2 Gerardo, Ramirez Rosario

P. Ma: 9:40, 10:30 14-2-003 2 Gerardo, Ramirez Rosario

     Sa: 9.40, 10:30 14-2-003 2 Gerardo, Ramirez Rosario

LABORATORIO

90G Ma: 11:20, 12:10 FCNM 2 Gerardo, Ramirez Rosario

Sa: 11:20, 12:10 FCNM 2 Gerardo, Ramirez Rosario

10 EG106 01A MATEMATICA II 4

T. Lu: 8:00, 8:50, 9:40 14-2-003 3 Janet, Mamani Ramos

     Ju: 8:00, 8:50, 9:40 14-2-003 3 Janet, Mamani Ramos

P. Lu: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-003 3 Janet, Mamani Ramos

     Ju: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-003 3 Janet, Mamani Ramos

II CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

15 EG203 01A FISICA II 4

T. Ju: 8:00, 8:50 14-2-004 2 Miguel de la Cruz Cruz

    Sa: 8:00, 8:50 14-2-004 2 Miguel de la Cruz Cruz

P. Ju: 9:40, 10:30 14-2-004 2 Miguel de la Cruz Cruz

     Sa: 9:40, 10:30 14-2-004 2 Miguel de la Cruz Cruz

LABORATORIO

90G Ju: 11:20, 12:10 FCNM 2 Miguel de la Cruz Cruz

Sa: 11:20, 12:10 FCNM 2 Miguel de la Cruz Cruz

16 EG203 01A MATEMATICA III 4

T. Ma: 8:00, 8:50, 9:40 14-2-004 3 Eduardo Trujillo Flores

     Vi:  8:00, 8:50, 9:40 14-2-004 3 Eduardo Trujillo Flores

P. Ma: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-004 3 Eduardo Trujillo Flores

      Vi: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-004 3 Eduardo Trujillo Flores

19 EE209 01A CARTOGRAFIA Y SIG 3

T. Mi: 13.50 14-2-004 1 Walter Chumpitazi Paulino

     Vi: 13:50 14-2-004 1 Walter Chumpitazi Paulino

P. Mi: 14:40, 15:30 14-2-004 2 Walter Chumpitazi Paulino

     Vi: 14:40, 15:30 14-2-004 2 Walter Chumpitazi Paulino

LABORATORIO

90G Mi: 16:20, 17.10, 18.00 14-3-008 3 Walter Chumpitazi Paulino

Vi: 16.20, 17.10, 18:00 14-3-008 3 Walter Chumpitazi Paulino

20 EE211 01A BIOQUIMICA 4

T. Lu: 8:00, 8:50, 9:40 14-2-004 3 Martin Isla Medina

     Mi: 8:00, 8:50, 9:40 14-2-004 3 Martin Isla Medina

LABORATORIO

90G Lu: 10:30, 11:20, 12:10 14-5-013 3 Martin Isla Medina

Mi: 10:30, 11:20, 12:10 14-5-013 3 Martin Isla Medina

III CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

23 EE206 01A TERMODINAMICA APLICADA A LA IA 4

T. Ju: 8:00, 8.50, 9:40 14-2-005 3 Alex Pilco Nuñez

    Vi: 8:00, 8:50, 9:40 14-2-005 3 Alex Pilco Nuñez

P. Ju: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-005 3 Alex Pilco Nuñez

    Vi: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-005 3 Alex Pilco Nuñez

24 EE208 01A
METODOLOGIA DE INVESTIGACION 

CIENTIFICA 3

T. Ma: 8:00, 8:50 14-2-005 2 Roberto Jimeno Melendez

     Mi: 8:00, 8:50 14-2-005 2 Roberto Jimeno Melendez

LABORATORIO

90G Ma: 9:40, 10.30 14-2-005 2 Roberto Jimeno Melendez

Mi: 9:40, 10:30 14-2-005 2 Roberto Jimeno Melendez

91G Ma: 11:20, 12:10 14-2-005 2 Roberto Jimeno Melendez

Mi: 11:20, 12:10 14-2-005 2 Roberto Jimeno Melendez

25 EE210 01A GEOLOGIA APLICADA A LA IA 3

T. Lu: 8:00 14-2-005 1 Por Designar

     Sa: 8:00 14-2-005 1

P. Lu: 8:50, 9:40 14-2-005 2

     Sa: 8:50, 9:40 14-2-005 2

LABORATORIO

90G Lu: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-005 3

Sa: 10:30, 11:20, 12:10 14-2-005 3

IV CICLO

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

28 EE301 01A MECANICA DE FLUIDOS 4

T. Mi: 13:00, 13:50 14-2-005 2 Modesto Vega Tang

     Sa: 13:00, 13:50 14-2-005 2 Modesto Vega Tang

P. Mi: 14:40, 15:30 14-2-005 2 Modesto Vega Tang

     Sa: 14:40, 15:30 14-2-005 2 Modesto Vega Tang

LABORATORIO

90G Mi: 16:20, 17:10 14-5-015 2 Modesto Vega Tang

Sa; 16:20, 17:10 14-5-015 2 Modesto Vega Tang

31 EG307 01A MICROBIOLOGIA GENERAL 4

T. Ma: 13:00 14-2-005 1 Beatriz Suyo Loayza

     Vi: 13:00 14-2-005 1 Beatriz Suyo Loayza

P.  Ma: 13:50, 14:40, 15:30 14-2-005 3 Beatriz Suyo Loayza

      Vi: 13:50, 14:40, 15.30 14-2-005 3 Beatriz Suyo Loayza

LABORATORIO

90G Ma: 16:20, 17:10, 18.00 14-5-017 3 Beatriz Suyo Loayza

Vi: 16:20, 17:10, 18:00 14-5-017 3 Beatriz Suyo Loayza

33 EE311 01A ESTADISTICA APLICADA A LA IA 3

T. Lu: 13:00, 13:50 14-2-005 2 Sergio Leyva Haro

     Ju: 13:00, 13:50 14-2-005 2 Sergio Leyva Haro

P. Lu: 14.40, 15:30, 16:20 14-2-005 3 Sergio Leyva Haro

     Ju: 14:40, 15:30, 16:20 14-2-005 3 Sergio Leyva Haro

V CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

35 EE302 01A
ANALISIS INSTRUMENTAL Y 

MONITOREO 3

T. Vi. 13:50, 14:40 14-2-006 2 Por Designar

    Sa: 13:50, 14:40 14-2-006 2

LABORATORIO

90G Vi: 15:30, 16:20, 17:10 14-5-013 3

Sa: 15:30, 16:20, 17:10 14-5-013 3

36 EE304 01A
OPERACIONES UNITARIAS 

AMBIENTALES 4

T. Ma: 13:50, 14:40 14-2-006 2 Carlos Milla Figueroa

     Ju: 13:50, 14:40 14-2-006 2 Carlos Milla Figueroa

P. Ma: 15:30, 16:20 14-2-006 2 Carlos Milla Figueroa

     Ju: 15:30, 16:20 14-2-006 2 Carlos Milla Figueroa

LABORATORIO

90G Ma: 17:10, 18:00 14-5-015 2 Carlos Milla Figueroa

Ju: 17:10, 18:00 14-5-015 2 Carlos Milla Figueroa

37 EE306 01A MICROBIOLOGIA AMBIENTAL 4

T. Lu: 13:50 14-2-006 1 Carlos Tome Ramos

     Mi: 13:50 14-2-006 1 Carlos Tome Ramos

P. Lu: 14:40, 15:30, 16:20 14-2-006 3 Carlos Tome Ramos

     Mi: 14:40, 15:30, 16:20 14-2-006 3 Carlos Tome Ramos

LABORATORIO

90G Lu: 10:30, 11:20, 12:10 14-5-017 3 Carlos Tome Ramos

Mi: 10:30, 11:20, 12:10 14-5-017 3 Carlos Tome Ramos

VI CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

43 EE403 01A
CONTAMINACION Y CONTROL DE 

SUELO 4

T. Lu: 15:30, 16:20 14-2-004 2 Edmundo Anhuaman

     Ju: 15:30, 16:20 14-2-004 2 Edmundo Anhuaman

P. Lu: 17:10, 18:00 14-2-004 2 Edmundo Anhuaman

     Ju: 17:10, 18:00 14-2-004 2 Edmundo Anhuaman

LABORATORIO

90G Lu: 18:50, 19:40 14-5-013 2 Edmundo Anhuaman

Ju: 18:50, 19:40 14-5-013 2 Edmundo Anhuaman

41 IA409 01A OPERACIONES UNITARIAS II 4

T. Ma: 15.30, 16:20, 17:10 14-1-001 3 Orlando Suarez Carrasco

     Mi: 15:30, 16:20, 17:10 14-1-001 3 Orlando Suarez Carrasco

P. Ma: 18.00, 18:50, 19:40 14-1-001 3 Orlando Suarez Carrasco

     Mi: 18:00, 18:50, 19:40 14-1-001 3 Orlando Suarez Carrasco

VII CICLO

 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

46 RN402 01A GEOGRAFIA ECONOMICA DEL PERÚ 4

T. Mi: 17.10, 18:00, 18:50 14-2-003 3 Elva Torres Tirado

    Vi:  17:10, 18:00, 18:50 14-2-003 3 Elva Torres Tirado

P. Mi: 19:40, 20:30, 21:20 14-2-003 3 Elva Torres Tirado

     Vi: 19.40, 20.30, 21:20 14-2-003 3 Elva Torres Tirado

48 IA408 01A
INSTRUMENTACION Y CONTROL DE 

PROCESOS 4

T. Ma: 17.10, 18:00, 18.50 14-2-003 3 Por Designar

     Ju: 17:10, 18:00, 18.50 14-2-003 3

P. Ma: 19:40, 20:30, 21:20 14-2-003 3

     Ju: 19:40, 20:30, 21:20 14-2-003 3

50 IA410 01A CONTAMIANCION DE AGUA Y CONTROL 4

T. Lu: 17.10, 18:00, 18:50 14-2-003 3 Maria Aliaga Martinez

      Sa: 8.00, 8.50, 9.40 14-2-006 3 Maria Aliaga Martinez

P. Lu: 19:40, 20:30, 21:20 14-2-003 3 Maria Aliaga Martinez

      Sa: 10:30, 11.20, 12:10 14-2-006 3 Maria Aliaga Martinez

VIII CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

55 IA501 01A DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO 4

T. Ma: 17.10, 18:00, 18:50 14-4-010 3 Maximo Baca Neglia

     Ju: 17:10, 18:00, 18:50 14-4-010 3 Maximo Baca Neglia

P. Ma: 19:40, 20:30, 21:20 14-4-010 3 Maximo Baca Neglia

     Ju: 19:40, 20:30, 21:20 14-4-010 3 Maximo Baca Neglia

58 CH507 01A
LEGISLACION Y NORMALIZACION 

AMBIENTAL 3

T. Lu: 17.10, 18.00 14-4-010 2 Eduardo Periche Yarlque

     Sa: 8.00, 8:50 14-4-010 2 Eduardo Periche Yarlque

P. Lu: 18.50, 19:40, 20:30 14-4-010 3 Eduardo Periche Yarlque

     Sa: 9.40, 10:30, 11:20 14-4-010 3 Eduardo Periche Yarlque

59 RN509 01A
FORMULACION DE PROYECTOS 

AMBIENTALES 4

T. Mi: 17:10, 18:00, 18:50 14-4-010 3 Pablo Rivera Rodriguez

     Vi: 17:10, 18:00, 18:50 14-4-010 3 Pablo Rivera Rodriguez

P. Mi: 19.40, 20:30, 21:20 14-4-010 3 Pablo Rivera Rodriguez

      Vi: 19:40, 20:30, 21:20 14-4-010 3 Pablo Rivera Rodriguez

IX CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

65 RN504 01A
EVALUACION DEL IMPACTO 

AMBIENTAL Y PAMAS 4

T. Mi: 17.10. 18:00, 18:50 14-4-011 3 Luis Lozano Veytes

     Vi: 17:10, 18:00, 18:50 14-4-011 3 Luis Lozano Veytes

P. Mi: 19:40, 20:30, 21:20 14-4-011 3 Luis Lozano Veytes

      Vi: 19:40, 20:30, 21:20 14-4-011 3 Luis Lozano Veytes

67 IA508 01A

SELECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

MATERIALES Y DE MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 4

T. Ma: 17:10, 18:00, 18:50 14-4-011 3 Godofredo Leon Ramirez

     Ju: 17:10, 18:00, 18:50 14-4-011 3 Godofredo Leon Ramirez

P. Ma: 19:40, 20:30, 21:20 14-4-011 3 Godofredo Leon Ramirez

     Ju: 19:40, 20:30, 21:20 14-4-011 3 Godofredo Leon Ramirez

X CICLO

 
 
Segundo.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Vicerrector Académico, 

Director de la Escuela Profesional, Dirección de Departamento Académico, Archivo. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese 
 
Fdo. Ms.C. MARÍA TERESA VALDERRAMA ROJAS.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recurso 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello del Secretario Académico. 
 

Lo que transcribo a Usted para los fines consiguientes. 
 

 
 
 
C.c: DDA/FIARN, DEP/FIARN 


